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特別企画： 2014 年度 主要上場建設会社 62 社の受注・業績動向調査  

 

 
 
 

 

 

 

はじめに 

上場建設会社の 2014 年度決算が出揃った。2014 年 12 月に実施した前回調査（2014 年度第 2四

半期業績）では、民間工事に減速感がありつつも、公共工事の増加は続き、売上総利益率は上昇。

ゼネコン各社が着実に利益を確保していることが明らかになっている。資材価格の高騰、人手不

足等のマイナス要因も存在するなか、ゼネコン各社がどこまで利益水準を高めることができたか

が、今回の最大の焦点のひとつだ。 

帝国データバンクは、全国の主要上場建設会社の 2014 年度の決算短信から、連結ベースの売上

高、売上総利益率、および単体ベースの受注高とその官民比率について調査・分析した。調査対

象は、主要な上場建設会社 62 社で、受注高については前年度との比較が可能な 51 社。 

※ 前回調査は 2014 年 12 月 24 日、前々回調査は 2014 年 6 月 24 日。 

※ なお、（株）竹中工務店＜未上場＞は、売上規模を勘案し分析対象に加えている。 

 

 

調査結果要旨 

１．主要な上場建設会社 62 社のうち、個別受注高の判明している 51 社の 2014 年度の受注高は、

前年度比 9.9％増の 13 兆 8627 億 1300 万円となった 

２．受注高の内訳（官・民）が判明している 36 社では、官公庁工事の受注高が前年度比 22.9％増

の 3 兆 4405 億 1600 万円。官公庁受注高は 27 社で増加し、減少は 9社にとどまった 

民間工事の受注高は、同 4.3％増の 6兆 5878 億 1200 万円。民間受注高は増加が 23 社、減少 

は 13 社 

３．主要上場建設会社 62 社の売上高（連結）合計は、前年度比 5.8％増の 15 兆 9358 億 5200 万円。

増収企業数は 38 社、減収企業数は 24 社となった 

４．売上総利益率の平均は 10.2％となり、前期の 9.0％に比べて 1.2 ポイントの大幅な上昇。売

上総利益率は 56 社で上昇し、6社で低下した 

５．売上規模別の分析では、建設業界全体に好況が波及するなか、売上規模が小さいほど売上総

利益率の伸びが大きくなっていることがわかった 

 

売上総利益率 10％の大台に 

～リーマン・ショック以来の高水準～ 
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１．受注高動向 ～前年度比 9.9％増、全体としてはピークアウト感 

 

主要上場建設会社 62 社のうち、個別受注

高の判明している51社の2014年度の受注高

は、前年度比 9.9％増の 13 兆 8627 億 1300

万円となった。 

2014 年 6 月 24 日に実施した前々回の調査（過年度との比較が可能な 47 社ベース）で、2013 年

度の受注高は前年度比 19.1％増となっており、業界全体の伸びはややピークアウト感が出てきた

ようだ。 

受注高の伸び率で第 1位となったのは、シンガポール、香港など海外での大型案件が好調な「五

洋建設」。準大手ゼネコンの一角を占める規模ながら、前年度比 60.8％の大幅増となった。次いで、

大阪府の中堅老舗、「錢高組」の同 36.1％増、海洋土木に強みを持つ「東亜建設工業」の同 34.4％

増と続く。 

一方、減少率がもっとも大きかったのは愛知県の「名工建設」。前期に東海道新幹線の大規模改

修工事を受注した反動減もあり、前年度比 29.0％減となった。続いて、群馬県の中堅ゼネコン「佐

田建設」が同 13.8％減。民間建築工事の減少幅が大きかった。 

 

 

 

 

受注高合計 単位：百万円

前年同度比
増減率

12,619,001 13,862,713 9.9% 39 12

減少
企業数

増加
企業数

2013年度 2014年度

受注高増減率（単体）上位10社 単位：百万円

前年度比
増減率

増減率 増減率 増減率 増減率

1 五洋建設 3 東京 449,145 722,340 60.8% 196,472 44.7% 164,088 5.2% 355,895 129.8% 5,884 137.1%

2 錢高組 3 大阪 111,541 151,761 36.1% 67,294 34.2% 84,466 37.6% - - - -

3 東亜建設工業 3 東京 176,924 237,736 34.4% 86,311 10.0% 70,016 6.3% 79,064 154.9% 2,344 45.1%

4 金下建設 12 京都 11,684 15,618 33.7% 4,764 ▲ 20.4% 10,854 90.5% - - - -

5 長谷工コーポレーション 3 東京 363,082 464,195 27.8% - - - - - - 12,508 5.5%

6 新日本建設 3 千葉 54,423 67,068 23.2% 4,587 ▲ 10.5% 29,290 29.9% - - 33,191 24.1%

7 大豊建設 3 東京 101,372 123,207 21.5% 87,318 54.0% 35,889 ▲ 19.6% - - - -

8 安藤・間 3 東京 333,759 399,307 19.6% 152,212 57.6% 210,781 7.2% 36,313 ▲ 10.5% - -

9 常磐開発 3 福島 12,175 14,556 19.6% - - - - - - 1,914 51.1%

10 福田組 12 新潟 83,987 100,003 19.1% 30,929 62.9% 65,135 6.0% - - 3,937 10.2%

2013年度
受注高

2014年度
受注高

＜内訳＞

官公庁
社名 決算月 所在地

民間 海外 その他

受注高増減率（単体）下位10社 単位：百万円

前年度比
増減率

増減率 増減率 増減率 増減率

1 名工建設 3 愛知 110,063 78,157 ▲ 29.0% 22,723 19.2% 55,433 ▲ 39.1% - - - -

2 佐田建設 3 群馬 30,515 26,313 ▲ 13.8% 12,961 3.6% 12,766 ▲ 26.3% - - 585 ▲ 14.0%

3 奥村組 3 大阪 220,116 197,829 ▲ 10.1% 98,765 ▲ 22.8% 97,976 6.8% 1,087 116.2% - -

4 不動テトラ 3 東京 67,686 62,398 ▲ 7.8% - - - - - - 4,215 ▲ 22.2%

5 大末建設 3 大阪 57,930 54,145 ▲ 6.5% 5,253 22.7% 48,891 ▲ 8.9% - - - -

6 淺沼組 3 大阪 126,462 118,424 ▲ 6.4% 41,186 ▲ 8.6% 77,237 ▲ 5.1% - - - -

7 三井住建道路 3 東京 36,640 34,387 ▲ 6.2% 9,293 ▲ 29.8% 18,782 17.2% - - 6,311 ▲ 14.5%

8 鹿島建設 3 東京 1,264,674 1,193,813 ▲ 5.6% 309,092 ▲ 17.6% 773,023 ▲ 4.3% 331 ▲ 98.8% 111,367 107.7%

9 第一建設工業 3 新潟 51,372 48,579 ▲ 5.4% - - - - - - 646 ▲ 2.8%

10 日本道路 3 東京 137,611 131,006 ▲ 4.8% - - - - - - 25,836 ▲ 10.4%

その他海外民間
決算月 所在地

2013年度
受注高

2014年度
受注高 官公庁

＜内訳＞

社名
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２．受注動向＜官・民内訳＞ ～官公庁は前年度比 22.9％増、民間は同 4.3％増 

 

工事受注高の内訳（官・民）が判明してい

るのは 36 社。官公庁工事の受注高は、前年

度比 22.9％増の 3 兆 4405 億 1600 万円とな

った。増加企業数 27 社に対して、減少企業

数は 9社にとどまっている。 

ちなみに、2014 年 12 月の

前回調査（36 社ベース）で、

2014 年度第 2 四半期の官公

庁工事受注高は 52.4％増と

非常に高い伸びを示してい

た。高い水準を維持しつつ

も、公共工事の減速感は否

めない。 

官公庁受注高の伸び率は、

「鉄建建設」が前年度比

95.1％増でトップ。主力の鉄道のほか、道路などで公共工事増加の恩恵を受けた。次いで、準大

手の「西松建設」の同 77.5％増、「大本組」の同 74.4％増と続く。いずれもインフラ関連が好調

だった。 

 

 民間工事の受注高は、前年度比 4.3％増の 6兆 5878 億 1200 万円。増加企業数 23 社に対し、減

少企業数は 13 社となった。 

2014 年 12 月の前回調査で、2014 年度の民

間工事受注高は 21.4％減少していたが、通

年では 2008 年リーマン・ショック以来の高

い水準を維持した。 

 民間工事受注高の増減率

は、第 1 位が京都の「金下

建設」の前年度比 90.5％増。

病院、商業ビル等の受注が

伸びた。次いで「錢高組」

の同 37.6％増、「前田建設工

業」の同 36.1％増となって

いる。 

 

【官公庁】受注高合計 単位：百万円

前年同度比
増減率

2,800,521 3,440,516 22.9% 27 9

※官･民内訳の判明した36社が対象

2013年度 2014年度
増加

企業数
減少

企業数

【民間】受注高合計 単位：百万円

前年同度比
増減率

6,316,354 6,587,812 4.3% 23 13

※官･民内訳の判明した36社が対象

増加
企業数

減少
企業数

2013年度 2014年度

【民間】受注高増減率（単体）上位10社 単位：百万円

前年度比
増減率

1 金下建設 12 京都 5,699 10,854 90.5%

2 錢高組 3 大阪 61,388 84,466 37.6%

3 前田建設工業 3 東京 175,404 238,776 36.1%

4 東洋建設 3 東京 33,902 45,963 35.6%

5 三井住友建設 3 東京 157,771 211,904 34.3%

6 新日本建設 3 千葉 22,555 29,290 29.9%

7 青木あすなろ建設 3 東京 26,773 33,772 26.1%

8 森組 3 大阪 11,692 14,664 25.4%

9 東急建設 3 東京 199,869 234,736 17.4%

10 三井住建道路 3 東京 16,026 18,782 17.2%

社名 決算月 所在地
2013年度
受注高

2014年度
受注高

【官公庁】受注高増減率（単体）上位10社 単位：百万円

前年度比
増減率

1 鉄建建設 3 東京 41,447 80,882 95.1%

2 西松建設 3 東京 89,703 159,218 77.5%

3 大本組 3 岡山 22,695 39,586 74.4%

4 福田組 12 新潟 18,981 30,929 62.9%

5 安藤・間 3 東京 96,568 152,212 57.6%

6 清水建設 3 東京 240,919 373,092 54.9%

7 大豊建設 3 東京 56,713 87,318 54.0%

8 大成建設 3 東京 316,859 471,890 48.9%

9 五洋建設 3 東京 135,804 196,472 44.7%

10 徳倉建設 3 愛知 12,591 18,131 43.9%

社名
2014年度
受注高

2013年度
受注高

所在地決算月
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３．売上高動向 ～前年度比 5.8％増 

主要上場建設会社 62 社の売上高（連結）

合計は、前年度比 5.8％増の 15 兆 9358 億

5200 万円。増収企業数は 38 社、減収企業

数は 24 社となった。 

 2014 年 12 月の前回調査（60 社ベース）で、売上高の増減率は 7.0％増だった。売上高の先行

指標となる受注高の増減率が前年度比 9.9％増にとどまったことも考慮すると、今後、ピークアウ

ト感はより強まっていくかもしれない。 

売上高増加率でト

ップとなったのは、

期初に豊富な受注残

を抱えていた新日鐵

住金グループの「日

鉄住金テックスエン

ジ」。前年度比 59.6％

の大幅な伸びとなっ

た。次いで、渋谷駅

再開発工事などが寄

与した「東急建設」

の同 16.2％増、「福田

組」の同 14.8％増と

なっている。 

 減少率が最も大き

かったのは、「金下建

設 」 の 前 年 度 比

28.4％減。次いで「大

本組」の同 11.8％減、

「世紀東急工業」の

同 11.4％減となって

いる。 

 

 

 

 

 

 

売上高合計 単位：百万円

前年度比
増減率

15,065,607 15,935,852 5.8% 38 24

2014年度2013年度
増収

企業数
減収

企業数

売上高増減率（連結）上位10社 単位：百万円

前年度比
増減率

1 日鉄住金テックスエンジ 3 東京 155,779 248,588 59.6%

2 東急建設 3 東京 226,164 262,815 16.2%

3 福田組 12 新潟 127,365 146,241 14.8%

4 常磐開発 3 福島 16,332 18,507 13.3%

5 竹中工務店 12 大阪 1,020,956 1,150,663 12.7%

6 五洋建設 3 東京 381,182 426,237 11.8%

7 大和小田急建設 3（非連結） 東京 59,592 66,533 11.6%

8 鹿島建設 3 東京 1,521,191 1,693,658 11.3%

9 熊谷組 3 東京 328,900 362,090 10.1%

10 大林組 3 東京 1,612,756 1,773,981 10.0%

社名
2014年度
売上高

2013年度
売上高

所在地決算月

売上高増減率（連結）下位10社 単位：百万円

前年度比
増減率

1 金下建設 12 京都 18,177 13,014 ▲ 28.4%

2 大本組 3（非連結） 岡山 97,664 86,156 ▲ 11.8%

3 世紀東急工業 3 東京 76,188 67,469 ▲ 11.4%

4 南海辰村建設 3 大阪 42,136 38,419 ▲ 8.8%

5 ＮＩＰＰＯ 3 東京 431,638 396,948 ▲ 8.0%

6 ライト工業 3 東京 92,698 85,648 ▲ 7.6%

7 淺沼組 3 大阪 136,311 126,837 ▲ 6.9%

8 戸田建設 3 東京 448,987 420,324 ▲ 6.4%

9 守谷商会 3 長野 33,029 31,425 ▲ 4.9%

10 東亜道路工業 3 東京 118,848 113,663 ▲ 4.4%

決算月 所在地
2013年度
売上高

2014年度
売上高

社名
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４．売上総利益率動向 ～前年度比 1.2 ポイント上昇、10％台に 

上場建設会社 62 社の売上総利益率を個

別企業の平均でみると、2014 年度は 10.2％。

前年度の 9.0％に比べて、1.2 ポイントの大

幅な上昇となり、10％の大台に乗せた。売

上総利益率は 56 社で上昇し、6社で低下した。 

 昨年来、資材価格高騰、

人手不足が収益圧迫要因

として指摘されるなか、業

界ピラミッドの頂点に位

置する上場ゼネコンの事

業環境改善が指摘されて

きたが、受注単価引き上げ

による採算改善効果が建

設業界全体に波及してい

る。前年度から続く上場ゼ

ネコンの収益回復トレンドは、今年度も継続している。 

 売上総利益率の増減ポ

イントでは、岡山県の「大

本組」と長野県の「北野建

設」が前年度比 4.2 ポイン

ト上昇。次いで、「金下建

設」が同 4.1 ポイント上昇、

「戸田建設」が 2.9 ポイン

ト上昇で続く。 

 一方、「佐藤渡辺」と「鹿

島建設」が前年度比 1.4 ポ

イントの低下となった。 

 

５．企業規模別分析 ～準大手・中堅ゼネコンが大健闘 

売上規模（連結）別に「スーパーゼネコン」と「1000 億円以上」、「1000 億円未満」に分類する

と、「スーパーゼネコン」の受注高は前年度比 5.9％の増加。また、売上総利益率（個別企業の平

均）は 7.6％と前年度比 0.4 ポイントの上昇となっている。 

一方、「1000 億円以上」では受注高の増減率は 16.0％増となり、売上総利益率は 9.0％と同 1.2

ポイント上昇。「1000 億円未満」では、受注高の増減率は同 2.1％増で、売上総利益率は同 1.5 ポ

イント上昇の 11.9％と、3分類中で最も高い利益率となった。 

売上総利益率増減ポイント（連結）上位10社 単位：百万円

前年度比
増減（pt）

1 大本組 3（非連結） 岡山 6.6% 10.8% 4.2

2 北野建設 3 長野 8.6% 12.8% 4.2

3 金下建設 12 京都 5.8% 10.0% 4.1

4 戸田建設 3 東京 5.7% 8.6% 2.9

5 ライト工業 3 東京 15.0% 17.9% 2.9

6 熊谷組 3 東京 5.6% 8.0% 2.4

7 大豊建設 3 東京 5.3% 7.7% 2.4

8 日特建設 3 東京 13.9% 16.2% 2.3

9 日本基礎技術 3 大阪 11.5% 13.7% 2.2

10 錢高組 3 大阪 4.6% 6.7% 2.1

2013年度
売上総利益率

2014年度
売上総利益率

社名 決算月 所在地

売上総利益率増減ポイント（連結）下位10社 単位：百万円

前年度比
増減（pt）

1 佐藤渡辺 3 東京 10.2% 8.8% ▲ 1.4

2 鹿島建設 3 東京 7.1% 5.7% ▲ 1.4

3 東亜道路工業 3 東京 11.3% 10.8% ▲ 0.5

4 鉄建建設 3 東京 5.8% 5.7% ▲ 0.1

5 矢作建設工業 3 愛知 18.7% 18.6% ▲ 0.1

6 五洋建設 3 東京 6.5% 6.4% ▲ 0.0

7 東鉄工業 3 東京 13.4% 13.6% 0.2

8 福田組 12 新潟 8.8% 9.1% 0.2

9 奥村組 3 大阪 8.2% 8.5% 0.3

10 植木組 3 新潟 10.3% 10.6% 0.4

決算月 所在地
2013年度

売上総利益率
2014年度

売上総利益率
社名

売上総利益率（連結）【個別企業の平均】

前年度比
増減（pt）

9.0% 10.2% 1.2 56 6

2013年度 2014年度
上昇

企業数
低下

企業数
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建設業は典型的なピラミッド型の産業構造であり、スーパーゼネコンの業績は先行性、指標性

を持っているが、現在、建設業活況の恩恵はより下位企業へ多く及んでいる。選別受注の徹底や

原価管理の厳格化、外注加工費の抑制などの経営努力によって、準大手、中堅ゼネコンが大いに

健闘している。 

 

 

 

 

 

 

※ 算出対象の内訳は以下のとおり 

売上高増減率・売上総利益率 【スーパーゼネコン：5社、1000 億円以上：28 社、1000 億円未満：29 社】 

受注高増減率 【スーパーゼネコン：5社、1000 億円以上：25 社、1000 億円未満：21 社】 

官民受注高の増減率 【スーパーゼネコン：4社、1000 億円以上：21 社、1000 億円未満：11 社】 

※ スーパーゼネコンは、「大林組」「鹿島建設」「大成建設」「清水建設」「竹中工務店」の 4社 

 

 

まとめ 

 今回の調査では、受注高（官公庁工事、民間工事いずれも）、売上高、売上総利益率がともに改

善した。全体としては、2013 年度に比べると伸びにピークアウト感がありつつも、2008 年のリー

マン・ショック以降、おおよそ 5～7％台で推移していた売上総利益率が今回ついに 10％台に乗せ

る好調ぶりを見せている。過去最高益を更新し、増配を実施したゼネコンも多い。 

 背景にあるのはバブル崩壊後、減少が続いていた国内建設投資を 20 年振りに増加へ転じさせた

アベノミクスであり、2020 年の東京五輪に象徴される再開発や、国土強靭化計画に基づくインフ

ラ工事の活況だ。資材価格高騰、人手不足等のコスト上昇分を選別受注、また受注単価への転嫁

で吸収することに成功、ゼネコン各社はいま我が世の春を謳歌していると言っても過言ではない。 

スーパーゼネコン大手 5社よりむしろ、準大手・中堅の採算改善が著しいのも特徴だ。 

 もっとも、公共工事、また民間建築工事も含めた全体の受注動向にも、ピークアウト感は否め

ないところ。ほんの数年前とは隔世の感のある建設業界だが、事業環境は目まぐるしく変化して

いる。今後も動向を注視する必要があろう。 

 

 

 

 

 

 

会社規模（通期売上）別　2014年度業績指標

官公庁 民間 増減（pt）

スーパーゼネコン 5.9% 21.1% 3.5% 8.0% 7.6% 0.4

1000億円以上 16.0% 24.6% 7.6% 4.8% 9.0% 1.2

1000億円未満 2.1% 18.2% ▲ 9.0% ▲ 0.5% 11.9% 1.5

全体 9.9% 22.9% 4.3% 5.8% 10.2% 1.2

売上高増減率
2014年度

売上総利益率
（個別企業の平均）

受注高
増減率
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【参考】2014年度業績（連結ベース） 単位：百万円

1 580000489 大林組 1802 3 東京 1,773,981 10.0% 131,707 7.4% 0.48

2 985115201 鹿島建設 1812 3 東京 1,693,658 11.3% 96,719 5.7% ▲ 1.39

3 985376100 大成建設 1801 3 東京 1,573,270 2.6% 147,975 9.4% 0.86

4 985302607 清水建設 1803 3 東京 1,567,843 4.7% 122,998 7.8% 1.45

5 580000406 竹中工務店 - 12 大阪 1,150,663 12.7% 87,188 7.6% 0.54

6 985694202 長谷工コーポレーション 1808 3 東京 642,167 9.3% 78,937 12.3% 1.85

7 985192757 五洋建設 1893 3 東京 426,237 11.8% 27,473 6.4% ▲ 0.03

8 985456201 戸田建設 1860 3 東京 420,324 ▲ 6.4% 36,109 8.6% 2.93

9 985763201 前田建設工業 1824 3 東京 405,376 2.5% 33,277 8.2% 0.72

10 985677005 ＮＩＰＰＯ 1881 3 東京 396,948 ▲ 8.0% 55,647 14.0% 1.30

11 985785700 三井住友建設 1821 3 東京 377,825 ▲ 1.3% 27,950 7.4% 1.42

12 981459429 安藤・間 1719 3 東京 369,702 ▲ 0.4% 36,011 9.7% 2.09

13 985175406 熊谷組 1861 3 東京 362,090 10.1% 29,038 8.0% 2.44

14 985604902 西松建設 1820 3 東京 342,989 9.0% 22,769 6.6% 0.93

15 987447677 東急建設 1720 3 東京 262,815 16.2% 16,968 6.5% 0.60

16 985385913 日鉄住金テックスエンジ 1819 3 東京 248,588 59.6% 24,359 9.8% 0.43

17 985763506 前田道路 1883 3 東京 233,032 1.3% 33,699 14.5% 1.31

18 580058166 奥村組 1833 3 大阪 205,268 6.3% 17,521 8.5% 0.31

19 985462502 東亜建設工業 1885 3 東京 198,884 3.3% 15,286 7.7% 1.51

20 985672107 日本道路 1884 3 東京 159,054 1.0% 20,077 12.6% 1.35

21 985446106 鉄建建設 1815 3 東京 150,672 9.8% 8,518 5.7% ▲ 0.11

22 580015660 東洋建設 1890 3 東京 148,468 2.5% 12,800 8.6% 1.40

23 340016390 福田組 1899 12 新潟 146,241 14.8% 13,272 9.1% 0.23

24 985391509 大豊建設 1822 3 東京 138,525 9.6% 10,701 7.7% 2.42

25 580016621 淺沼組 1852 3 大阪 126,837 ▲ 6.9% 7,956 6.3% 1.52

26 985190805 青木あすなろ建設 1865 3 東京 126,560 5.2% 10,995 8.7% 1.26

27 985570902 ナカノフドー建設 1827 3 東京 125,260 ▲ 3.0% 8,429 6.7% 1.46

28 985554604 飛島建設 1805 3 神奈川 118,652 8.6% 8,200 6.9% 1.06

29 985522306 東鉄工業 1835 3 東京 116,106 6.1% 15,753 13.6% 0.16

30 985463500 東亜道路工業 1882 3 東京 113,663 ▲ 4.4% 12,270 10.8% ▲ 0.48

31 580000498 錢高組 1811 3 大阪 113,256 ▲ 3.6% 7,551 6.7% 2.11

32 985095806 大林道路 1896 3 東京 110,881 1.6% 13,429 12.1% 1.63

33 985706500 ピーエス三菱 1871 3 東京 104,906 0.6% 9,082 8.7% 0.96

34 610005571 大本組 1793 3（非連結） 岡山 86,156 ▲ 11.8% 9,343 10.8% 4.21

35 400145644 名工建設 1869 3 愛知 86,044 ▲ 2.3% 8,228 9.6% 0.77

36 985855500 ライト工業 1926 3 東京 85,648 ▲ 7.6% 15,341 17.9% 2.86

37 985765402 松井建設 1810 3 東京 85,109 8.4% 7,285 8.6% 2.08

38 400150715 矢作建設工業 1870 3 愛知 82,528 ▲ 1.2% 15,359 18.6% ▲ 0.08

39 985865300 若築建設 1888 3 東京 72,880 0.6% 7,150 9.8% 0.50

40 330021912 北野建設 1866 3 長野 71,052 0.5% 9,125 12.8% 4.20

41 580033686 不動テトラ 1813 3 東京 70,718 ▲ 2.4% 12,075 17.1% 1.77

42 260084044 新日本建設 1879 3 千葉 70,078 9.3% 11,512 16.4% 1.19

43 580000390 イチケン 1847 3（非連結） 東京 67,730 8.5% 4,362 6.4% 1.71

44 985351601 世紀東急工業 1898 3 東京 67,469 ▲ 11.4% 8,109 12.0% 1.28

45 985690508 大和小田急建設 1834 3（非連結） 東京 66,533 11.6% 6,722 10.1% 1.42

46 985672902 日特建設 1929 3 東京 60,703 6.0% 9,854 16.2% 2.34

47 580055281 大末建設 1814 3 大阪 55,726 6.8% 4,354 7.8% 0.48

48 340010117 第一建設工業 1799 3（非連結） 新潟 48,584 ▲ 3.1% 8,121 16.7% 0.85

49 360001474 植木組 1867 3 新潟 46,267 6.5% 4,920 10.6% 0.36

50 400094222 徳倉建設 1892 3 愛知 40,555 ▲ 3.1% 3,144 7.8% 1.09

51 985866101 佐藤渡辺 1807 3 東京 38,820 ▲ 3.0% 3,404 8.8% ▲ 1.44

52 580082564 南海辰村建設 1850 3 大阪 38,419 ▲ 8.8% 3,044 7.9% 1.25

53 985231659 三井住建道路 1776 3 東京 36,024 ▲ 1.1% 3,588 10.0% 0.44

54 220018509 佐田建設 1826 3 群馬 32,427 ▲ 1.3% 2,688 8.3% 1.67

55 330027003 守谷商会 1798 3 長野 31,425 ▲ 4.9% 2,364 7.5% 1.85

56 580015552 森組 1853 3（非連結） 大阪 31,044 ▲ 0.3% 2,598 8.4% 1.80

57 985555002 巴コーポレーション 1921 3 東京 22,621 3.8% 3,230 14.3% 1.66

58 985442081 テノックス 1905 3 東京 22,427 3.8% 3,593 16.0% 0.77

59 580027141 日本基礎技術 1914 3 大阪 22,207 8.0% 3,051 13.7% 2.23

60 985551701 常磐開発 1782 3 福島 18,507 13.3% 2,779 15.0% 0.55

61 250306111 鈴縫工業 1846 3 茨城 14,396 ▲ 0.9% 2,176 15.1% 1.52

62 560008621 金下建設 1897 12 京都 13,014 ▲ 28.4% 1,298 10.0% 4.15

前年同期比
増減率

前年同期比
増減（pt）

売上総利益率決算月 所在地 売上高 売上総利益企業コード 社名 証券コード
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2014年度受注高（単体ベース） 単位：百万円

1 985302607 清水建設 1,450,614 4.1% 373,092 54.9% 922,928 ▲ 3.2% 125,350 ▲ 5.8% 29,243 ▲ 55.5%

2 985376100 大成建設 1,429,835 10.0% 471,890 48.9% 894,394 6.8% 27,430 ▲ 59.3% 36,119 ▲ 53.9%

3 580000489 大林組 1,311,543 6.9% 277,721 11.4% 983,328 15.2% 17,207 ▲ 83.8% 33,286 85.7%

4 985115201 鹿島建設 1,193,813 ▲ 5.6% 309,092 ▲ 17.6% 773,023 ▲ 4.3% 331 ▲ 98.8% 111,367 107.7%

5 580000406 竹中工務店 1,110,768 16.8% - - - - - - 14,812 ▲ 38.3%

6 985192757 五洋建設 722,340 60.8% 196,472 44.7% 164,088 5.2% 355,895 129.8% 5,884 137.1%

7 985694202 長谷工コーポレーション 464,195 27.8% - - - - - - 12,508 5.5%

8 985456201 戸田建設 455,516 ▲ 1.5% 147,533 18.7% 296,847 ▲ 9.9% 5,337 688.7% 5,799 ▲ 29.5%

9 981459429 安藤・間 399,307 19.6% 152,212 57.6% 210,781 7.2% 36,313 ▲ 10.5% - -

10 985763201 前田建設工業 370,212 15.4% 108,499 ▲17.5% 238,776 36.1% 21,542 119.4% 1,394 ▲65.6%

11 985785700 三井住友建設 356,144 17.9% 124,761 34.1% 211,904 34.3% 19,478 ▲ 62.1% - -

12 985604902 西松建設 339,094 13.4% 159,218 77.5% 154,111 ▲ 11.8% 25,764 ▲ 25.6% - -

13 987447677 東急建設 333,313 17.2% 93,535 36.7% 234,736 17.4% 5,041 ▲ 68.7% - -

14 985175406 熊谷組 329,495 13.2% 114,990 28.8% 212,405 5.3% 2,099 - - -

15 985677005 ＮＩＰＰＯ 294,058 0.6% - - - - - - - -

16 985462502 東亜建設工業 237,736 34.4% 86,311 10.0% 70,016 6.3% 79,064 154.9% 2,344 45.1%

17 985763506 前田道路 230,186 4.1% - - - - - - 80,133 ▲ 2.8%

18 580058166 奥村組 197,829 ▲ 10.1% 98,765 ▲ 22.8% 97,976 6.8% 1,087 116.2% - -

19 985446106 鉄建建設 191,569 17.9% 80,882 95.1% 110,662 ▲ 7.0% 24 ▲ 98.8% - -

20 580000498 錢高組 151,761 36.1% 67,294 34.2% 84,466 37.6% - - - -

21 985554604 飛島建設 140,555 12.8% 83,940 15.8% 47,927 2.2% 7,776 92.0% 911 ▲ 19.0%

22 580015660 東洋建設 139,088 3.2% 82,929 1.6% 45,963 35.6% 8,776 ▲ 53.3% 1,418 220.7%

23 985672107 日本道路 131,006 ▲ 4.8% - - - - - - 25,836 ▲ 10.4%

24 985522306 東鉄工業 123,823 8.0% 7,771 36.1% 116,051 6.5% - - -

25 985391509 大豊建設 123,207 21.5% 87,318 54.0% 35,889 ▲ 19.6% - - - -

26 985095806 大林道路 119,947 6.3% 33,769 30.3% 70,456 2.0% 64 29.5% 15,656 ▲ 12.3%

27 580016621 淺沼組 118,424 ▲ 6.4% 41,186 ▲ 8.6% 77,237 ▲ 5.1% - - - -

28 610005571 大本組 110,607 8.3% 39,586 74.4% 71,021 ▲ 10.6% - - - -

29 340016390 福田組 100,003 19.1% 30,929 62.9% 65,135 6.0% - - 3,937 10.2%

30 985765402 松井建設 90,945 12.6% - - - - - - 1,104 5.9%

31 985190805 青木あすなろ建設 85,500 18.5% 51,727 14.0% 33,772 26.1% - - 1,551 10.1%

32 985865300 若築建設 83,775 8.1% - - - - - - 232 21.5%

33 400145644 名工建設 78,157 ▲ 29.0% 22,723 19.2% 55,433 ▲ 39.1% - - - -

34 985570902 ナカノフドー建設 77,415 6.9% 8,271 ▲ 35.2% 69,144 15.9% - - - -

35 985690508 大和小田急建設 77,007 18.6% - - - - - - - -

36 330021912 北野建設 69,198 4.4% - - - - - - - -

37 260084044 新日本建設 67,068 23.2% 4,587 ▲ 10.5% 29,290 29.9% - - 33,191 24.1%

38 580000390 イチケン 65,254 0.0% 2,580 - 62,674 ▲ 3.9% - - - -

39 580033686 不動テトラ 62,398 ▲ 7.8% - - - - - - 4,215 ▲ 22.2%

40 985672902 日特建設 62,266 2.6% - - - - - - 351 ▲ 29.7%

41 580055281 大末建設 54,145 ▲ 6.5% 5,253 22.7% 48,891 ▲ 8.9% - - - -

42 340010117 第一建設工業 48,579 ▲ 5.4% - - - - - - 646 ▲ 2.8%

43 985866101 佐藤渡辺 41,178 ▲ 2.3% - - - - - - 4,859 ▲ 14.6%

44 360001474 植木組 39,774 4.4% 13,560 ▲ 9.0% 26,214 13.1% - - - -

45 985231659 三井住建道路 34,387 ▲ 6.2% 9,293 ▲ 29.8% 18,782 17.2% - - 6,311 ▲ 14.5%

46 400094222 徳倉建設 33,340 15.4% 18,131 43.9% 15,208 ▲ 6.6% - - - -

47 580015552 森組 31,636 10.7% 16,971 0.5% 14,664 25.4% - - - -

48 985555002 巴コーポレーション 28,216 18.7% - - - - - - - -

49 220018509 佐田建設 26,313 ▲ 13.8% 12,961 3.6% 12,766 ▲ 26.3% - - 585 ▲ 14.0%

50 560008621 金下建設 15,618 33.7% 4,764 ▲ 20.4% 10,854 90.5% - - - -

51 985551701 常磐開発 14,556 19.6% - - - - - - 1,914 51.1%

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

前年同期比
増減率

民間 海外 その他受注高 官公庁企業コード 社名 前年同期比
増減率
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【 内容に関する問い合わせ先 】 

（株）帝国データバンク 東京支社 情報部  

太宰 俊郎 箕輪 陽介 

 TEL 03-5919-9341  FAX 03-5919-9348 

e-mail toshirou.dazai@mail.tdb.co.jp 

       yousuke.minowa@mail.tdb.co.jp 
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